Nº 48, segunda-feira, 12 de março de 2018 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031200049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Esporte

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 39, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 87 da Constituição Federal, e
Considerando o Programa Bolsa Atleta, instituído pela Lei nº
10.891, de 09 de julho de 2004, e demais normativos que regem o
mencionado Programa; Considerando o disposto no PPA 2016-2019
e a estratégia de maximização de resultados dos atletas brasileiros
em competições internacionais, resolve:

Art. 1º Prorrogar até o dia 26 de abril de 2018 o prazo para
conclusão das tarefas atribuídas ao Grupo de Trabalho constituído
pela Portaria nº 323, de 23 de novembro de 2017, com a finalidade
de discutir e formular propostas de aperfeiçoamento para o
Programa Bolsa Atleta, conforme previsto no art. 4º da referida
Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

PORTARIA Nº 40, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso II, do art. 3º do
Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar LUIZ RICARDO MONTENEGRO MARCIANO do
cargo comissionado de Assessor do Departamento de Incentivo e Fomento
ao Esporte da Secretaria Executiva deste Ministério, código DAS 102.4.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, para
Zhuhai/China, do servidor ANDRÉ LUIS ARGOLO RIBEIRO,
Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor,
código DAS 101.6, no período de 10 a 20 de abril de 2018,
inclusive trânsito, para participar do evento Soccerex: Edição China
2018.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de
20 a 23 de março de 2018, inclusive trânsito, do servidor
GEORGE TORQUATO FIRMEZA, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Internacionais deste Ministério, código DAS 101.5,
para participar do Simpósio Anual da Agência Mundial
Antidopagem 2018, em Lausanne/Suíça.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de
1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, para Zhuhai/China,
do servidor MARCELLO MARTINELLI DE MELLO PITREZ, Chefe
da Assessoria Especial de Integração Institucional deste Ministério,
código DAS 101.5, no período de 10 a 20 de abril de 2018, inclusive
trânsito, para participar do evento Soccerex: Edição China 2018.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril
de 1999, autoriza o afastamento do País, com ônus, do servidor
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, Consultor Jurídico deste
Ministério, código DAS 101.5, no período de 23 a 30 de março de
2018, inclusive trânsito, para participar do evento JURISPORTS -
Orlando, realizado pela Academia Nacional de Direito Desportivo

- ANDD, em Orlando/EUA.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

DESPACHO DE 9 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999, resolve
TORNAR SEM EFEITO a autorização de Afastamento do País da
servidora Isabele Duran Cordeiro, constante do Despacho publicado no
Diário Oficial da União, de 2 de março de 2018, Seção 2, páginas 75.

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 53, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DO ESPORTE, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a competência subdelegada pela Portaria nº 47, de 06 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 09 de março de 2017, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria nº 153, de 12 de julho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, em 14 de julho de 2017, e tendo
como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 04, de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, em 12 de janeiro
de 2018, ante as razões apresentadas no Memorando nº
1/2018/2017/CPAD 153/COR/GM - SEI (0218329) e no Formulário de
Atividades - SEI (0218276), acostados ao processo nº
58000.107194/2017-18.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HOMERO GUSTAVO LIMA

Ministério do Meio Ambiente

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 5, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E
CIDADANIA AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
292, 23 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
maio de 2007, resolve:

Art. 1º Designar como membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento celebrado entre a
União, representada pelo Ministério do Meio Ambiente, e o Fundo
Brasileiro de Educação Ambiental, SICONV n° 861491/2017, Processo
SEI n° 02000.000546/2017-42, os seguintes servidores:

1.José Luis Neves Xavier, matrícula SIAPE nº 1932544 -
Presidente;

2.Alex Barroso Bernal, matrícula SIAPE nº 1907744 - 1º Vice-
Presidente;

3.June Muller, matrícula SIAPE nº 15078698 - 2ª Vice-
Presidente;

4.Jader Alves de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3439709 -
membro;

5.Tatiana Santana Timoteo Pereira, matrícula SIAPE nº
1667078 - membro.

Art. 2º As reuniões ocorrerão sempre em um número mínimo de
três servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE MARÇO DE 2018

SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E
CIDADANIA AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
292, 23 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
maio de 2007, resolve:

Art. 1º Designar como membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Convênio celebrado entre a União,
representada pelo Ministério do Meio Ambiente, e o Instituto do Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal, SICONV n°
818881/2015, Processo SEI n° 02000.001159/2015-61, os seguintes
servidores:

1.José Luis Neves Xavier, matrícula SIAPE nº 1932544 -
Presidente;

2.Alex Barroso Bernal, matrícula SIAPE nº 1907744 - 1º Vice-
Presidente;

3.June Muller, matrícula SIAPE nº 15078698 - 2ª Vice-
Presidente;

4.Jader Alves de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3439709 -
membro;

5.Tatiana Santana Timoteo Pereira, matrícula SIAPE nº
1667078 - membro.

Art. 2º As reuniões ocorrerão sempre em um número mínimo de
três servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 7, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL E
CIDADANIA AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
292, 23 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
maio de 2007, resolve:

Art. 1º Designar como membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Termo de Colaboração celebrado entre a
União, representada pelo Ministério do Meio Ambiente, e a Agência de
Desenvolvimento Regional do Alto Tiete (ADRAT), SICONV n°
855012/2017, Processo SEI n° 02000.000548/2017-31, os seguintes
servidores:

1.José Luis Neves Xavier, matrícula SIAPE nº 1932544 -
Presidente;

2.Alex Barroso Bernal, matrícula SIAPE nº 1907744 - 1º Vice-
Presidente;

3.June Muller, matrícula SIAPE nº 15078698 - 2ª Vice-
Presidente;

4.Jader Alves de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3439709 -
membro;

5.Tatiana Santana Timoteo Pereira, matrícula SIAPE nº
1667078 - membro.

Art. 2º As reuniões ocorrerão sempre em um número mínimo
de três servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDSON DUARTE

PORTARIA Nº 8, DE 9 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
E CIDADANIA AMBIENTAL DO MINISTÉRIO DO MEIO
AMBIENTE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria
nº 292, 23 de maio de 2007, publicada no Diário Oficial da União
de 28 de maio de 2007, resolve:

Art. 1º Designar como membros da Comissão de
Monitoramento e Avaliação do Convênio celebrado entre a União,
representada pelo Ministério do Meio Ambiente, e a Prefeitura
Municipal do Recife - PE, SICONV n° 835593/2016, Processo SEI
n° 02000.000351/2016-11, os seguintes servidores:

1.José Luis Neves Xavier, matrícula SIAPE nº 1932544 -
Presidente;

2.Alex Barroso Bernal, matrícula SIAPE nº 1907744 - 1º
Vi c e - P r e s i d e n t e ;

3.June Muller, matrícula SIAPE nº 15078698 - 2ª Vice-
Presidente;

4.Jader Alves de Oliveira, matrícula SIAPE nº 3439709 -
membro;

5.Tatiana Santana Timoteo Pereira, matrícula SIAPE nº
1667078 - membro.

Art. 2º As reuniões ocorrerão sempre em um número
mínimo de três servidores.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

EDSON DUARTE

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 38 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com a nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro
de 1997, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro
de 1997, e a Portaria no 282, de 20 de agosto de 2009, publicada
no D.O.U de 21 seguinte, resolve:

Nº 19 Dispensar, a partir de 01 de março de 2018, LANA
LUANA ESPIRITO SANTO SARDINHA GUEDES, matrícula
SIAPE nº 1893752, do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Divisão de Cadastro e Lotação de Pessoal, da
Secretaria Executiva.

Nº 20 Designar JOELSON ALVES DE ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 1786558, para exercer o encargo de substituto eventual
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Divisão de Cadastro e Lotação de Pessoal,
da Secretaria Executiva, durante os afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ROMEU MENDES DO CARMO

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-12T07:23:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial